
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

21.02.2024     № 65 

г. Нижний Тагил 

 
 

О проведении муниципального этапа конкурса эссе «Россия – правовое 

государство» среди обучающихся образовательных организаций 

Горноуральского городского округа   

 

На основании Положения о конкурсе эссе школьников Свердловской 

области, утвержденного Министром образования и молодежной политики 

Свердловской области от 02.02.2024 года и Первым заместителем прокурора 

Свердловской области от 01.02.2024, в соответствии c Положением об 

Управлении образования администрации Горноуральского городского округа, 

утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 

года № 64/7, с планом работы Управления образования на 2024 год, в целях 

выявления и поддержки талантливых детей и воспитания гражданской позиции у 

обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап конкурса эссе «Россия – правовое 

государство» среди обучающихся образовательных организаций Горноуральского 

городского округа (Далее – Конкурс) 19 марта 2024 г. в дистанционной форме. 

2. Утвердить положение Конкурса Горноуральского городского округа 

(Приложение № 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (Приложение № 2). 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:       

4.1. Проинформировать обучающихся 10-11 классов и педагогов о 

проведении Конкурса.  

4.4. Обеспечить до 15.03.2024 г. отправку пакета документов на 

электронную почту: olgabar44@mail.ru Барановской О.В. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                                     А.В. Лунев 

mailto:olgabar44@mail.ru


 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 21.02.2024 № 65 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального этапа конкурса эссе «Россия – правовое 

государство» среди обучающихся образовательных организаций 

Горноуральского городского округа   

 
  1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального этапа конкурса эссе «Россия – 

правовое государство» среди обучающихся образовательных организаций Горноуральского 

городского округа (далее – Конкурс), устанавливает цели и задачи, сроки, порядок организации 

и условия проведения Конкурса. 

1.2. Организаторами конкурса являются Управление образования администрации 

Горноуральского городского округа, МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск. 

2. Цели и задачи 

Целью проведения конкурса является воспитание гражданской позиции у обучающихся. 

Основными задачами конкурса являются:  

- развитие правосознания и патриотизма у несовершеннолетних; 

- формирование у обучающихся уважения к закону. 
3. Сроки проведения 

Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап (муниципальный) – 19.03.2024 г. в дистанционной форме.  

2 этап (региональный) – с 01.04.2024 по 30.04.2024 г. 

4. Участники 

В конкурсе на добровольной основе принимают участие обучающиеся 10-11 классов 

образовательных организаций Горноуральского городского округа 

5. Порядок проведения конкурса 

Общее руководство проведением конкурса и его организационное обеспечение 

осуществляет Оргкомитет конкурса. 

Состав Оргкомитета конкурса формируется из представителей прокуратуры 

Свердловской области и Пригородного района, Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа и МБУ ДО РДДТ. 

Оргкомитет конкурса: 

- является основным координирующим органом по подготовке, организации и 

проведению муниципального этапа конкурса; 

- определяет победителей и призеров муниципального этапа конкурса; 

- готовит материалы для освещения организации и проведения этапов конкурса в 

средствах массовой информации. 

Проверка выполненных конкурсных заданий муниципального этапа конкурса 

осуществляется жюри. 

Жюри конкурса: 

- оценивает результат выполнения конкурсного задания; 

- проводит анализ выполнения конкурсного задания; 

- представляет в оргкомитет конкурса аналитические отчеты о результатах проведения 

конкурса. 

Жюри назначается из числа педагогических и научных сотрудников 



 

общеобразовательных организаций, представителей прокуратуры Пригородного района и МБУ 

ДО РДДТ.  

Работы участников муниципального и регионального этапов конкурса оцениваются по 

20-балльной шкале, где 20 баллов – это наивысшая оценка. 

На конкурс принимаются работы в виде эссе на тему «Я – гражданин Российской 

Федерации».  

К участию допускаются только индивидуальные работы. Коллективные работы не 

принимаются. 

От одного участника принимается одна работа, которая не подлежит возвращению и 

редактированию. 

По итогам экспертизы работ обучающихся определяется один победитель и два призера 

(1, 2, 3 место). 

Победители и призеры конкурса определяются на основании результатов выполнения 

конкурсного задания, которые заносятся в итоговую таблицу результатов – ранжированный 

список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговый 

рейтинг). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

Участники, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями 

муниципального этапа конкурса. 

Призерами муниципального этапа конкурса признаются следующие в итоговом рейтинге 

за победителями два участника муниципального этапа конкурса. 

Победители и призеры муниципального этапа конкурса награждаются дипломами 

(грамотами) установленного образца.  

Список победителей муниципального этапа конкурса утверждается организатором 

муниципального этапа и направляется в Оргкомитет конкурса. 

Для участия в конкурсе в срок до 15 марта 2024 г. на адрес электронной почты: 

olgabar44@mail.ru ответственный за проведение конкурса в образовательной организации 

направляет: 

- заявки на участие в конкурсе в формате word (Приложение к положению № 1); 

- материалы работ на муниципальный этап конкурса (эссе) в форматах word и pdf; 

- согласия на обработку персональных данных (фотография хорошего качества или pdf-

документ) (Приложение к положению № 2). 

6.  Требования к оформлению работ 
Требования к эссе: 

- объем эссе 2-3 страницы компьютерного текста формата А4; 

- вверху первой страницы с правого поля строчными буквами печатаются ФИО автора, 

далее печатается тема эссе; 

- ссылки на литературу (при использовании цитат) в тексте указываются под номерами в 

квадратных скобках; 

- номер ссылки в тексте работы должен соответствовать номеру в списке литературы; 

- работа должна быть выполнена автором самостоятельно и не должна содержать 

неправомочных заимствований (наличие плагиата не допускается); 

- работа высылается в электронном виде в форматах word и pdf; 

- набор должен быть выполнен в формате А4; 

- межстрочный интервал – одинарный; 

- шрифт – Times New Roman, размер 14 пт.; 

- поля: левое – 30 мм, правое – 10 мм, верхнее и нижнее – по 20 мм; 

- выравнивание текста – по ширине листа; 

- абзацный отступ – 1,25 см. 

7. Критерии оценивания работ 
1. Соответствие текста эссе заданной теме. 

2. Авторская позиция (умение формулировать свою точку зрения, а также главную 

мысль и развивающие ее тезисы); 

mailto:olgabar44@mail.ru


 

3. Качество и разнообразие аргументации; 

4. Логичность и связность повествования, грамотное изложение своих мыслей, 

обоснованность выводов; 

5. Наличие конкретных примеров, в том числе личного опыта при аргументации своей 

позиции; 

6. Культура речи (эмоциональность, образность высказываний, краткость, логичность, 

доступность изложения, грамотность, правильность речи, соответствие нормам литературного 

языка). 

8. Дополнительные положения 
Представляя работу на конкурс, каждый участник гарантирует, что является ее 

правообладателем и подтверждает, что права на работу, в том числе право на ее дальнейшее 

использование, не передано третьим лицам. 

Участник конкурса предоставляет Оргкомитету конкурса на безвозмездной основе права 

на предоставленную работу, в том числе на использование работы для целей организации и 

проведения конкурса, а также для последующего использования в целях, не противоречащих 

нормам международного права и законодательству Российской Федерации. 

Оргкомитет конкурса вправе использовать конкурсные работы для следующих целей: 

размещение в средствах массовой информации, размещение на Интернет-сайтах органов 

прокуратуры, органов государственной власти и местного самоуправления, в том числе в 

образовательных организациях, библиотеках, а также в иных целях, не противоречащих 

действующему законодательству. 

Участник конкурса разрешает Оргкомитету конкурса использовать предоставленную им 

работу без указания имен авторов. 

Участники конкурса несут установленную законом ответственность за нарушение 

интеллектуальных прав третьих лиц. В случае предъявления третьими лицами претензий, 

связанных с размещением конкурсных работ на Интернет-сайте, а также с использованием их 

способами, предусмотренными настоящим Положением, участник конкурса своими силами и за 

свой счет обязуется урегулировать претензии третьих лиц. 

В случае несогласия с каким-либо условием конкурса, установленным, настоящим 

Положением, участник вправе отказаться от участия в конкурсе. 

Оргкомитет конкурса вправе вносить изменения в Положение или отменить проведение 

конкурса как в целом, так и любых его этапов. 

 



 

Приложение № 1 к Положению о проведении 

муниципального этапа конкурса эссе, 

приуроченного к празднованию 90-летия 

прокуратуры Свердловской области, среди 

обучающихся образовательных организаций 

Горноуральского городского округа 

 

Заявка на участие  

в муниципальном этапе конкурса эссе «Россия – правовое государство»  

 

Категории участников: 

       

О
У

 

М
ал

о
о

б
ес

п
еч

ен
н

ая
 

се
м

ь
я
 

Н
а 

у
ч

ет
е 

в
 П

Д
Н

 

Н
а 

у
ч

ет
е 

в
 Т

К
Д

Н
 и

 

З
П

 

Н
а 

у
ч

ет
е 

в
 О

У
 

С
и

р
о

ты
 

О
п

ек
ае

м
ы

е
 

О
В

З
 

П
о

л
н

ая
 с

ем
ь
я
 

Н
еп

о
л

н
ая

 с
ем

ь
я
 

М
н

о
го

д
ет

н
ая

 с
ем

ь
я
 

 №                     

 
1. Муниципальное образование  

2. Полное название образовательной 

организации 

 

3. Адрес образовательной организации  

4. Контакты образовательной организации: 

телефон, e-mail 

 

5. ФИО (полностью) участника, 

Дата рождения: число, месяц, год 

Класс обучения в образовательной 

организации 

Телефон,e-mail 

 

6. ФИО (полностью)  

родителя/законного представителя 

 

7. Контакты родителя/законного 

представителя: телефон, e-mail 

 

8. ФИО (полностью) педагога  

10. Контакты педагога: телефон,e-mail  

 

 

Заявка на участие в муниципальном этапе конкурса оформляется и 

высылается в формате word 



 

Приложение № 2 к Положению о проведении 

муниципального этапа конкурса эссе, 

приуроченного к празднованию 90-летия 

прокуратуры Свердловской области, среди 

обучающихся образовательных организаций 

Горноуральского городского округа 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 
Я, _______________________________________________________________________________, 

(ФИО) 

паспорт серия ___________ номер ____________ выдан__________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

адрес регистрации:__________________________________________________________________ 

в целях участия в конкурсе эссе школьников Свердловской области, даю свое согласие на 

обработку моих персональных данных, персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка _______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(ФИО, дата рождения) заполняется законным представителем лица, не достигшего возраста 18 лет 

 в органах прокуратуры Свердловской области, Министерстве образования и молодежной 

политики Свердловской области и подведомственных ему организациях и учреждениях. 

Обработке подлежат следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество; дата 

рождения; тип и данные документы, удостоверяющего личность, номера телефонов и адреса 

электронной почты. 

 Данное согласие действует со дня подписания до достижения целей обработки 

персональных данных или в течение срока хранения информации. 

 Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в любой момент по 

письменному заявлению. 

 Давая данное согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах. 

 

 

«__» ________ 2024 года                           _________/____________ 
          (подпись/расшифровка) 

 

Согласие на обработку персональных данных высылается в формате pdf-

документа (с подписью!) или в виде фотографии хорошего качества 

 
 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 21.02.2024 № 65 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа конкурса 

 
1. Плоткина Виктория Владимировна – заместитель директора МКУ «Центр 

развития образования». 

2. Гусева Ольга Валерьевна – директор МБУ ДО «Районный дом детского 

творчества». 

3. Барановская Ольга Владимировна – методист по работе с одаренными детьми 

МБУ ДО «Районный дом детского творчества», координатор, секретарь конкурса. 

 

Состав жюри муниципального этапа конкурса 

 
 ФИО Должность ОУ (основное место работы) 

1.  Татаурова Татьяна 

Дмитриевна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ №1 

2.  Морозова Надежда 

Николаевна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 2 

3.  Шатунова Любовь 

Владимировна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 4 

4.  Борисова Надежда 

Дикафовна 

учитель русского языка и 

литературы 

МАОУ СОШ № 5 

5.  Климцева Татьяна 

Павловна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 6 

6.  Ли Юлия 

Александровна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 7 

7.  Шкляева Ирина 

Юрьевна 

учитель русского языка и 

литературы 

МАОУ СОШ № 10 

8.  Павлова Надежда 

Юрьевна 

Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 14 

9.  Бызова Татьяна 

Григорьевна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 19 

10.  Пономарева Людмила 

Юрьевна 

Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 21 

11.  Голубь Юлия 

Андреевна 

учитель русского языка и 

литературы 

МАОУ СОШ № 24 

12.  Сычев Илья 

Вячеславович 

Старший помощник 

прокурора 

Прокуратура Пригородного 

района Свердловской области  

13.  Каханова Виктория 

Васильевна 

Старший помощник 

прокурора 

Прокуратура Пригородного 

района Свердловской области 

 


